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صفحه 8
 شنبه ۲۳ تیر ۱۳۹۷ 

۳۰ شوال۱4۳۹ - شماره ۲۱۹۵۱

آیات قرآن به اصول خاصی از تبلیغ توجه می دهد که بسیار با اهمیت 
و اساسی است. این اصول باید درروش های تبلیغی مبلغان همواره مد 

نظر قرار گیرد. برخی از این اصول عبارتند از:
1- تبیین گری: از مهم ترین اصول در پیام رســانی توجه به حوزه 
تبیین گری اســت. پیام باید به گونه ای ارائه شــود که قابل درک برای 
مخاطبان باشد. از این رو، توجه به ویژگی های مخاطبان از جمله سطح 
فهم و درک آنان بسیار با اهمیت است. چنانکه در قرآن از »بلاغ مبین« 
یا »بیان« یا »تبیان« ســخن به میان آمده و مورد تاکید و اهتمام قرار 
گرفته است. بیان از واژه »بین« به معنای جدایی است. به سخنی که 
واژگان و جملات آن بطور واضح و روشن آورده شود و درهم و مخلوط 
نباشد، بیان می گویند. از همین رو اعراب گذاری برای درست خوانی و 
ترتیل خوانی برای قرائت روشــن و واضح در دستور کار قرار می گیرد؛ 
زیرا جملات با وضوح ادا می شــود و جمله در پایان با وقف و ســکوت 
همراه اســت تا مخاطب جمله را هضم کرده و امکان تدبر و درک آن 
را داشته باشــد.)مزمل، آیه 4؛ فرقان، آیه 32( در راستای تبیین گری 
لازم اســت تا با توجه به سطح فهم و درک مخاطبان، از برهان عقلی، 
تمثیل روشن و واضح، قصه و مانند آنها استفاده شود.)فرقان، آیه 33( 
این گونه است که حجت بالغه تحقق می یابد و کسی نمی تواند مدعی 

عدم درک و فهم پیام شود.)انعام، آیه 149(
2- فهم شــهودی: پیام باید به گونه ای ارائه شود که هر کسی با 
توجه به شخصیت خویش بتواند آن را فهم و درک شهودی کند و پیام 
به جان و قلب او نفوذ نماید. بلاغت ســخن زمانی خواهد بود که این 
رسایی تنها در واژگان نباشد، بلکه افزون بر رسایی سخن و واژگان در 
ارائه مفهوم و معنا که از آن به بلاغت یاد می شود و همچنین افزون بر 
فصاحت که دلالت بر شــیوایی و جنبه زیباشناختی آن دارد، پیام باید 
به گونه ای بلیغ باشد که بتواند در جان آدمی نفوذ کند. به سخن دیگر، 

افزون بر برهانی بودن محتوا و اســتواری آن، و نیز رسایی و بلاغت در 
ارائه محتوا و مفهوم، و همچنین جنبه زیباشناختی شیوایی و فصاحت، 
کلام باید به گونه ای باشد که بتواند در فطرت و جان آدمی نفوذ کند. 
این زمانی رخ می دهد که پیام براساس مبانی فطرت آدمی و مطابق و 
متناسب با آن باشد، این گونه است که پیام به جان می نشیند. از همین 
روست که خدا درباره پیام های قرآنی می فرماید: وَ عِظْهُمْ وَقُلْ لهَُمْ فیِ 
أنَفُْسِهِمْ قَوْلًا بلَیِغًا؛ و آنان را موعظه کن و برای آنان سخن بلیغ و رسایی 
بگو که در جان و دلشان مؤثر افتد و سخن به درون دلهایشان نفوذ کند.

)نساء، آیه 63( پس باید رسایی و بلاغت محتوای پیام به گونه ای باشد 
که به جان و دل مردمان برسد و در آن جای گیرد و نفوذ کند. از قدیم 
گفته اند: هر ســخن کز دل برآید لاجرم بر دل نشــیند. سخن چون از 
فطرت پاک برآید بر فطرت پاک می نشیند و تاثیر می گذارد. این همان 
فهم شهودی است که نیازمند بلاغت و ابلاغ شهودی از سوی پیام رسان 
است.برای تحقق این هدف لازم است پیام رسان، نخست به اصلاح خود 
بپردازد وبه آنچه می گوید ایمان داشته باشد و سپس آن را در زندگی 
و منش خود پیاده کند. چنین مبلغ عالم عامل، قطعا سخنش در جانها 

نفوذ خواهد کرد و بر دلها خواهد نشست.
3- همزبانی فرهنگی: مبلغان برای ابلاغ پیام باید با گیرنده پیام 
از نظر فرهنگی همزبان باشند؛ زیرا تفاوت های فرهنگی می تواند در پیام 

رسانی و ابلاغ آن اخلال ایجاد کند.
4- هم نژادی: افزون بر ارتبــاط فرهنگی میان گوینده پیام و 
گیرنده آن، باید نوعی ارتباط نژادی و قومیتی مورد توجه قرار گیرد؛ 
زیرا انســان به خویش و قوم هر چند دور خود اعتماد می کند و از 
همان آغاز جبهه نمی گیرد و به مخالفت خوانی رو نمی آورد. از این 
رو قرآن بارها از برادری قومی میان پیامبران و مخاطبان آنان سخن 

به میان آورده است.

بایسته های تبلیغ 

ریاست، سکرآور است
قال الامام علی)ع(: »اصناف السکر اربعهًْ: سکر الشباب و 

سکر المال، و سکر النوم و سکر الملک«
امام علی)ع( فرمود: مســتی چهار قسم است: 1- مستی جوانی 

2- مستی مال و ثروت 3- مستی خواب 4- و مستی ریاست.)1(
ـــــــــــــــــــــــــــــــ

1- تحف العقول، ص 126

نگاه امانتی)وسیله ای( به قدرت، 
رمز نجات امت

امام علــی)ع( در نامــه ای خطاب به »اشــعث بن قیس« 
می نویسد: همانا مدیریت و فرمانداری برای تو وسیله آب و نان 
نیست، بلکه امانتی در گردن توست، باید از فرمانده و امام خود 
اطاعت کنی، تو حق نداری نســبت به مردم اســتبداد ورزی و 

بدون دستور به کار مهمی اقدام نمایی. )1(
آن حضرت در نامه دیگری به برخی از کارگزاران می نویسد: 
هر کس کار امانت)مسئولیت( را سبک بشمارد و در آن خیانت 
روا دارد، و جــان و دین خود را از خیانت، پاک ننماید، درهای 
خواری را در دنیا به روی خود گشــوده و در قیامت، خوارتر و 
رســواتر خواهد بود... به یقین خیانت بر امت بزرگترین خیانت 

است و فریبکاری پیشوایان، زشت ترین فریبکاری است. )2(
و بالاخــره حضرت با نگاه وســیله ای)امانتی( به قدرت به 
ابن عباس می فرماید: به خدا سوگند، برای من این کفش)کهنه( 
از ریاست بر شما محبوب تر است، مگر اینکه حقی از شما را ادا یا 
از باطلی جلوگیری کنم، و اگر خداوند از علما پیمان نگرفته بود 
که در برابر ظلم ستمگران و گرسنگی مظلومان سکوت نکنند، 

مهار شتر خلافت را بر کوهان آن می انداختم. )3(
ـــــــــــــــــــــــــــــــ

1- نهج البلاغه، نامه 5          2- همان- نامه 26      3- همان- خطبه 3

آفات مدیریت
پرسش:

از منظر آموزه های وحیانی چه نوع آفاتی در مدیریت 
اصیل اســامی خدشــه وارد کرده و آن را تبدیل به 

ضدخودش می کند؟
پاسخ:

براساس آیات شریفه و روایات پیامبر گرامی)ص( و اهل بیت 
طاهرین)ع( موارد زیادی را به عنوان آسیب ها و آفات مدیریت 
اصیل اســلامی می توان به دست آورد که در اینجا به فهرستی 

از اهم آنها اشاره می کنیم:
1- تبعیض بی دلیل در میان افراد و نفرات زیردست.

2- ســپردن کارها و مسئولیت ها به دســت افراد نامناسب و 
غیراصلح.

3- راه دادن به افراد متملق و چاپلوس به محدوده کار خود.
4- حب مدح و ثنا از طرف دیگران.

5- جاه طلبی و حب جاه و مقام.
6- بخل و تنگ نظری.

7- مال اندوزی و حرص و زیاده خواهی.
8- حسادت نسبت به دیگران.

9- اعتنا به شایعات و ترتیب اثر دادن به آنها.
10- اسراف و تبذیر و ریخت وپاش فراوان.

11- عدم شجاعت و شهامت در تصمیم گیری به خاطر ترس و 
ازدست دادن فرصت ها.

12- انتقام جویی، لجاجت و کینه توزی به خاطر مسائل کوچک 
و هدر دادن نیروهای لایق.

13- بها دادن به نقاط ضعف و نادیده گرفتن نقاط قوت و عدم 
توجه به معدل ها و روندها.

14- هواپرستی و هوسبازی.
15- عجله و شتاب در تصمیم گیری و عدم تحقیق در کارها.

16- سوءظن مفرط و عدم اعتماد به دیگران.
17- استبداد به رای.

18- خوش بینی بیش از حد.
19- غرور و غفلت.

20- عصبانیت و خشونت.
21- انعطاف و نرمش زیادی و سازشکاری با منحرفان.

22- انحصارطلبــی و قبضه کــردن کارها در حیطه اختیارات 
خودش.

23- ترجیح دادن افراد ضعیف برای همکاری به خاطر تسلیم 
بودن آنها.

24- عدم عفت کلام )بدزبانی(.
25- عدم رعایت ادب و احترام در برخوردها.

26- آلوده کردن خود به کارهای اجرایی.
27- نفــاق و دورویی و ترک صراحت و شــفافیت در تعامل با 

دیگران.

مواهب مادی و حیات دنیوی 
کلیدی برای زندگی اخروی

)بدان ای ســالک راه حق!( هــم مواهب مادی و هم حیات 
دنیــوی، باید کلیدی برای زندگی اخروی باشــند، و در همان 
جهت بکار گرفته شوند. یعنی این کلیدها، ابزار و وسایل تحصیل 
هدف اصلی ما هســتند. ولی باید بــرای بکارگیری کلیدها به 
دســتورالعملی که سازنده آنها برای استفاده از آنها داده است، 

مراجعه کنیم.
او باید بگوید که برای استفاده از این ابزار، چه کار باید کرد. 
این دستورالعمل استفاده از ابزار مادی، یعنی »تشریع«. خداوند 
با تشــریع احکام دینی، راه بهشتی شدن را به ما نشان داده و 
مشخص کرده است که از کدام ابزارهای مادی می توان استفاده 

کرد و از کدام ابزارها باید اجتناب نمود. )1(
ــــــــــــــــــــــــــــ

1- رسائل بندگی، ج 2، آیت الله شیخ مجتبی تهرانی)ره(، ص 140.

 محاصره شعب ابی طالب که در سال هفتم بعثت شروع شد. سه سال طول کشید و یکی از 
سخت ترین دوره های زندگی پیامبر و مسلمانان به شمار می رود. آنها نمی توانستند مایحتاج 
خود را تهیه کنند، زیرا کسی حاضر به معامله با آنان نبود. قریش کسانی را مامور کرده بود 
اجازه ندهند کسی برای مسلمین آذوقه ببرد.کار به جایی رسید که جوانان و مردان، با خوردن 

یک دانه خرما در شبانه روز زندگی می کردند.

در تاریخ اسلام 
مسلمانان بارها تحت 
انواع محاصره ها قرار 
گرفته اند که از جمله 

مهم ترین آنها، محاصره 
در شعب ابی طالب)ع( 
بود که از سخت ترین 
محاصره ها در تاریخ 

بشریت نسبت به 
اهل حق و حقانیت 

و پیامبران و مومنان 
است.

همواره لازم است امت و حکومت اسلامی نسبت به مواضع افراد داخلی که به ظاهر از امت 
ولی در عمل در خدمت دشمنان هستند مواضع روشن و اصولی داشته باشند و اجازه ندهند 
منافقان و نفوذی های دشمن در خدمت دشــمن به اهداف خویش دست یابند. باید توجه 
داشت که همکاری و همسویی منافقان با محاربان و دشمنان، در تفرقه افکنی بین مؤمنان و 
توطئه علیه اسلام و مسلمانان یک شیوه دائمی و همیشگی آنان است و آنها هرگز از ضربه 

زدن به خودی ها و مومنان دست برنمی دارند.

مفهوم شناسی حصر و محاصره
حصر در اصل لغت عربی به قبض شکم و یبوست و همچنین محکم 
و سخت بستن چیزی از همه جوانب به طوری که هیچ گونه راه خروجی 
نداشته باشد، گفته می شود. از همین رو، به عاجز و ناتوان و همچنین 
بخیل این واژه اطلاق می شود. پس هر گونه معنای ایجاد محدودیت 
کامــل مانند انحصاری کاری یا ایجاد ناتوانی کامل برای انجام کاری، 
نوعی در قبضه گرفتن و محکم و سخت بستن انسان است به طوری 
که عاجز و ناتوان گردد. محصور کســی است که گرفتار در چیزی یا 

امری است به طوری که نتواند از آن بیرون آید.
در اصطــلاح اصولی »حصر« به معنــای محدود کردن چیزی به 
موضوعی است؛ یعنی: حصر حکم به اختصاص حکم به موضوعی معیّن 
کُمُ اللهُ وَرَسُولهُُ وَالذَِّینَ  و سلب آن از سایر چیزها است؛ مانند: إنِمََّا وَلیُِّ
کَاةَ وَهُمْ رَاکِعُونَ؛ ولیّ شما تنها  لَاهَ وَیؤُْتوُنَ الزَّ آمَنُوا الذَِّینَ یقُِیمُونَ الصَّ
خدا و پیامبر اوست و کسانی که ایمان آورده  اند همان کسانی که نماز 

برپا می دارند و در حال رکوع زکات می  دهند.)مائده، آیه 55(
محاصره اقتصادی به معنای ایجاد حصار فیزیکی و یا غیر فزیکی و 
محدودیت های مطلق یا نسبی در حوزه فعالیت های اقتصادی نسبت به 
شخص یا مردم در یک منطقه جغرافیایی مانند شهر یا کشوری است 
تا از مقاومت و استقامت دست برداشته و خود را تسلیم خواسته های 

محاصره کننده نمایند. 
محاصره اقتصادی در  اشکال گوناگونی چون تحریم ها انجام می گیرد 
تا مردمی از هر گونه توان اقتصادی محروم شوند و توانایی بهره مندی 

از اقتصاد و آسایش و رفاه را نداشته باشند. 
در عرصــه بین المللــی در جهــان امــروز، تحریم یا سانکشِــن 
)Sanction( فعالیتی است که به وسیله یک یا چند بازیگر بین المللی 
به عنوان مجری تحریم، علیه یک یا چند کشور دیگر به عنوان هدف 
تحریم، به منظور مجازات این کشورها، با اهداف محروم ساختن آنها 
از انجام برخی مبادلات یا وادار ســاختن آنها به پذیرش هنجارهایی 

معین و مهم از دید مجریان تحریم، اعمال می شود. 
در اینجا منظور از »مجری تحریم« کشوری یا گروهی بین المللی 
است که نویسنده سناریوی تحریم باشد، هرچند ممکن است در اعمال 
محاصره بیش از یک کشــور شرکت داشته باشد و منظور از »هدف« 

کشور یا کشورهایی است که هدف اصلی تحریم واقع می شوند.
اما تحریم های اقتصادی، هرگونه اعمال محدودیتی اســت که بر 
تجارت و ســرمایه گذاری بین المللی کشــور هدف، در راستای وادار 
ساختن به تغییر سیاست یا نظام سیاسی یا نابودی ملتی و مانند آنها 

وضع می شود.
اهداف و فلسفه محاصره اقتصادی و مقابله با آن

از نظر قرآن، دشمنان همواره در اندیشه این هستند تا مومنان را 
به تسلیم وا داشته و آنان را از مسیر حق و حقانیت و دفاع از عدالت 
و قیام و اجرای آنان باز دارند. همچنین تمام تلاش دشمنان این است 
که مومنان را از مواضع اصولی خویش از جمله حمایت از مظلومان و 
مستضعفان عالم در برابر ظالمان و مستکبران باز دارند، در حالی که 
این امور از مهم ترین مواضع دولت وامت ولایی در سیاســت خارجی 

است.)نساء، آیه 75(
براساس دیدگاه قرآن، عقب نشینی نسبت به اصول و مواضع اصولی 
در هیچ زمانی و حالی، جایز و روا نیست، و امت اسلام و حکومت اسلامی 
نمی بایست از مواضع اصولی خویش کوتاه آید؛ زیرا دشمنان تا زمانی 
تسلیم یا تغییر رفتار و آیین، دست از فشار و تهدید بر نخواهند داشت 
و محاصره جز با تغییر نظام سیاسی اسلام و عقب نشینی از آیین آن 
پایان نمی پذیرد. خدا می فرماید: وَلنَْ ترَْضَی عَنْکَ الیَْهُودُ وَلَا النَّصَارَی 
بِعَ مِلَّتَهُمْ قُلْ إنَِّ هُدَی الله هُوَ الهُْدَی وَلئَِنِ اتبََّعْتَ أهَْوَاءَهُمْ بعَْدَ  حَتَّی تتََّ
الذَِّي جَاءَکَ مِنَ العِْلمِْ مَا لکََ مِنَ اللهِ مِنْ وَليٍِّ وَلَا نصَِیرٍ؛ و هرگز یهودیان 
و مســیحیان از تو راضی نمی  شــوند، مگر آنکه از کیش آنان پیروی 
کنی، بگو در حقیقت تنها هدایت  خداســت که هدایت واقعی است و 
چنانچه پس از آن علمی که تو را حاصل شــد، باز از هوس های آنان 

راهکارهایمقابلهبامحاصره
وتحریماقتصادیازنگاهقرآن

یکی از روش های دشــمنان در تقابل با امت اســامی، محاصره و ایجاد انواع محدودیت ها از جمله محدودیت های اقتصادی در 
راستای به زانو در آمدن امت و عقب نشینی از مواضع حق طلبانه و ستم ستیزانه آنان است.

مروری بر تاریخ صدر اســام نشان می دهد که تحریم اقتصادی مسلمانان از سوی دشمنان سابقه ای بس دراز دارد و معاندان و 
مخالفان اسام با استفاده از این روش اقتصادی سعی داشتند مسلمانان را از راه و روش و آیینی که در پیش گرفته بودند باز دارند 
قرآن کریم در آیاتی چند به مســلمانان می آموزد که چگونه تحریم و محاصره اقتصادی دشمنان را خنثی کنند که مقاله حاضر در 

این باره بحث کرده است.

 علی جواهردهی

براســاس آیات قرآن، یکی از مهم ترین 
راهکارهــا در راســتای مقاومت و مقابله 
با محاصره کننــدگان و تحریم های آنان، 
قناعــت ورزی و تکیه بــر اقتصاد و توان 
داخلی در سایه توکل و اعتماد به خدا است.

پیروی کنی، در برابر خدا سرور و یاوری نخواهی داشت. )بقره، آیه120(
خــدا همچنین می فرماید: إنِهَُّمْ إنِْ یظَْهَــرُوا عَلیَْکُمْ یرَْجُمُوکُمْ أوَْ 
یعُِیدُوکُمْ فيِ مِلَّتِهِمْ وَلنَْ تفُْلحُِوا إذًِا أبَدًَا؛ اگر آنان بر شــما دست  یابند 
سنگسارتان می کنند یا شما را به کیش خود بازمی  گردانند و در آن 

صورت هرگز روی رستگاری نخواهید دید. )کهف، آیه 15(
خدا درباره دیگر اهداف محاصره ها و تحریم های اقتصادی دشمنان 
علیه امت و دولت اسلام به این نکته توجه می دهد که یکی از اهداف 
دشــمنان، از محاصره و تحریم اقتصادی ، پراکنده ســاختن امت از 
پیرامون نظام ولایی و رهبری و تضعیف نظام اسلامی است. از همین 
رو دشمنان اسلام با تحریم اقتصادی بر آن هستند تا مردم و امت تحت 

فشار اقتصادی قرار گیرند و از نظام سیاسی اسلام ببرند. خدا می فرماید: 
وا وَللهِ  هُمُ الذَِّینَ یقَُولوُنَ لَا تنُْفِقُوا عَلیَ مَنْ عِنْدَ رَسُولِ الله حَتَّی ینَْفَضُّ
مَاوَاتِ وَالارْضِ وَلکَِنَّ المُْنَافقِِینَ لَا یفَْقَهُونَ؛ آنان کسانی  اند  خَزَائنُِ السَّ
که می  گویند به کسانی که نزد پیامبر خدایند انفاق مکنید تا پراکنده 
شوند و حال آنکه گنجینه های آسمان ها و زمین از آن خداست، ولی 

منافقان درنمی  یابند. )منافقون، آیه 7(
اصولا از نظر قرآن، اقتصاد مایه قوام اجتماع و ستون اصلی خیمه ای 
به نام اجتماع اســت )نساء، آیه 5(؛ زیرا این اقتصاد است که مردمان 
را در کنار هم جمع کرده و به تبادل و همکاری برای رفع نیازها وادار 
می سازد؛ چرا که امنیت غذایی و تامین آسایش یکی از دو مولفه و عنصر 
اساسی خوشبختی و سعادت انسانی و بلکه بقای انسان است؛ از این رو، 
هرگونه تهدید نسبت به اقتصاد به ویژه امنیت غذایی و آسایشی مردم 
به معنای فروپاشی چیزی به نام نظام اجتماعی است. به طور طبیعی 
کسی که اقتصاد جامعه ای را با تحریم و محاصره اقتصادی هدف حملات 
بی امان خویش قرار داده است، نابودی ملت و مردمی را می خواهد؛ زیرا 
با نابودی اقتصاد نه ملتی می ماند و نه نظام سیاســی. بر همین اساس 
تحریم های اقتصادی مردم و نظام اجتماعی آنان را به عنوان یک ملت 
و امت هدف قرار می دهد. منافقان به عنوان دشمنان داخلی با توجه به 
این جایگاه اقتصاد، در تحریم امت بر آن هستند تا نظام سیاسی ولایی 

را نابود سازند و اهداف کفر آمیز خویش را تحقق بخشند. 

دشمنان داخلی با ایجاد کمبودها از جمله کمبودهای نقدینگی و 
غذایی و مانند آنها تلاش می کنند که امت اســلام را تحت فشار قرار 
دهند تا دست از مواضع اصولی خویش بردارند و رهبری و نظام را تنها 
بگذارند. به طور طبیعی این دشمنان داخلی به انواع گوناگون روش ها 
دشمنان بیرونی را نسبت به ابزار تحریم ومحاصره و میزان کارآمدی 
و ناکارآمدی آن آگاه می کنند و بسترهای تحریم و محاصره فراگیر را 
به آنان نشان می دهند و حتی بسته های پیشنهادی در راستای توفیق 

در این راه به دشمنان ارائه می کنند.
این در حالی اســت که از نظر قرآن، اگر امت اسلام ایمان واقعی 
داشته باشند، هرگز تحت تاثیر تحریم و محاصره اقتصادی قرار نخواهند 
گرفت؛ زیرا این خدا اســت که روزی را قسمت می کند و در نهایت با 
صبر و اســتقامت و پایداری می توانند محاصره را بشکنند و به اهداف 

خویش نیز دست یابند. )احزاب، آیات 7 تا 25(
البته از نظر قرآن برای کسب موفقیت علیه محاصره کنندگان لازم 
است تا نظام اســلامی با بهره گیری از همه توان علمی و عملی امت 
اقدام به برنامه ریزی در شــرایط بحرانی کند؛ چنان که حضرت یوسف 
)ع( در شــرایط بحرانی خشکسالی مصر این گونه عمل کرد. )یوسف، 

آیات 47 تا 55( از جمله این برنامه ریزی ها صرفه جویی در همه ابعاد 
از ســوی حکومت و امت اسلامی است که می تواند از هر گونه اسراف 
و تبذیر جلوگیری به عمل آورده و با اولویت بخشی به امنیت غذایی 
و مانند آن بودجه و سرمایه امت اسلام را از حوزه کالاهای تشریفاتی 
خارج کند و در مسیر درست به کار اندازد. در حقیقت توجه امت و امام 
به حوزه مصرف و صرفه جویی مهم ترین عامل در پیروزی و شکســت 

محاصره کنندگان خواهد بود.)همان(
براساس آیات قرآن، یکی از مهم ترین راهکارها در راستای مقاومت 
و مقابلــه با محاصره کنندگان و تحریم های آنان، قناعت ورزی و تکیه 
بر اقتصاد و توان داخلی در سایه توکل و اعتماد به خدا است. خداوند 

در قرآن جبران تنگناها و مشــکلات اقتصادی درصورت قطع رابطه با 
مشــرکان و تکیه بر اقتصاد داخلی را به مومنان وعده داده و فرموده 
است: أیَهَُّا الذَِّینَ آمَنُوا إنِمََّا المُْشْرِکُونَ نجََسٌ فَلَا یقَْرَبوُا المَْسْجِدَ الحَْرَامَ 
بعَْدَ عَامِهِمْ هَذَا وَإنِْ خِفْتُمْ عَیْلهًَ فَسَــوْفَ یغُْنِیکُمُ الَلهّ مِنْ فَضْلهِِ إنِْ شَاءَ 
إنَِّ الله عَلیِمٌ حَکِیمٌ؛ ای کسانی که ایمان آورده  اید، حقیقت این است 
که مشرکان ناپاکند ،پس نباید از سال آینده به مسجدالحرام نزدیک 
شــوند و اگر در این قطع رابطه از فقر بیمناک هستید، پس به زودی 
خدا اگر بخواهد شما را به فضل خویش بی  نیاز می  گرداند که خدا دانای 

حکیم است. )توبه 28(
 پیشینه تاریخی محاصره و تحریم

محاصره به قصد تسلیم شخص یا امتی از دیرباز به کار رفته است. 
این محاصره ها شــامل محاصره های نظامی، فرهنگی و اقتصادی بوده 
اســت. به عنوان نمونه فرعونیان برای تســلیم بنی اسرائیل آنان را در 
محاصره نظامی قرار دادند به طوری که همه راه ها بر آنان بسته شده 
بــود و در محدوده جغرافیایی میان دریا و لشــکریان چنان محاصره 
شدند تا خود را تســلیم کنند.)بقره، آیه 50؛ شعراء، آیات 60 تا 66( 
بیان نجات بنی اســرائیل و غرق شدن فرعونیان، در پی شکافته شدن 
دریا، دلالت بر این دارد که فرعونیان، بنی اسرائیل را محاصره کرده، در 

صدد هجوم به آنان بودند.

دشمنان پیامبر)ص( و امت اسلام نیز بارها به شیوه محاصره نظامی 
و اقتصادی و مانند آنها توسل جستند تا مسلمانان را تسلیم خواسته های 
مشرکانه خویش کنند و زمینه عقب نشینی آنان از مواضع اصلی و اصولی 

را فراهم آورند. )احزاب، آیات 9 و 13 و 19 تا 23(
مسلمانان در محاصره نظامی شهر مدینه از ناحیه بالا و پایین شهر 
مدینه  از ســوی ارتش متحد مشرکان مورد محاصره قرار گرفتند به 
طوری که برخی از مســلمانان گرفتار بدگمانی حتی نسبت به خدا و 
وعده های او شده و رفتارهای نادرست و ناخوشایند بروز می دادند؛ این در 
حالی بود که مومنان هنگام رویارویی آنان با احزاب کافر و محاصره کننده 
مدینه از روحیه بالایی برخوردار بوده و حتی محاصره موجب افزایش 
ایمان آنان شده بود با آنکه دشمنان کافر از قدرت و شوکت نظامی و 
وضعیت اقتصادی بسیار بالایی برخوردار بودند.)احزاب، آیات 9 تا 23(
از نظر قرآن، مومنان مدینه با ایمان راسخ خود به وعده های خداوند 
و پیامبر)ص( در جریان محاصره نظامی مدینه به وسیله احزاب متّحد 
مشرکان ، با اطاعت پذیری از خدا و پیامبر)صلی الله علیه و آله( به رغم 
قدرت و شوکت دشــمنان کافر، نشان دادند که حملات و تهاجمات 
دشمن نه تنها موجب نمی شود تا آنان از مواضع اصولی خودشان کوتاه 
بیایند بلکه موجب افزایش ایمان و دلگرمی بیشتر به وعده های الهی 
در موفقیت و پیروزی اهل صبر و استقامت و ایمان شده و با شجاعت 
و  اســتقامت مثال زدنی به مقابله با محاصره کنندگان پرداختند به 
طوری که شکســت را برای مشــرکان متحد و احزاب آنان رقم زدند.

)احزاب، آیات 9 تا 22(
برخی از مفسران گفته اند مراد از وعده های الهی در این آیات احزاب، 
همان اشاره به سخنی است که قبلًا پیامبر )ص(به ایشان فرموده بود: 
احزاب مشرک و دشمنان مختلف شما دست به دست هم می دهند و 
به جنگ شما می آیند، امّا بدانید پیروزی با شما است. )مجمع البیان، 

ج 7 - 8 ، ص 549(
به هر حال، به ســبب اســتقامت و افزایش ایمان مومنان مدینه، 
امدادهای غیبی به مدد ایشــان آمده و پیروزی مومنان و شکســت 

مشرکان را رقم زد. 
یادآوری این نکته مهم و اساسی است که یهودیان مدینه با آنکه با 
پیامبر)ص( و دولت سیاسی ولایی پیامبر)ص( پیمان صلح و عدم تعرض 
بسته بودند، اما به این پیمان پایبند نبوده و خیانت کرده و با مشرکان 
مکی همراهی و همکاری داشتند. مفسّران بر این نکته اتفّاق دارند که 
مقصود از »جنود« در آیات ســوره احزاب از جمله آیه 9 سوره، همان 
گروه های مشرک و یهودیانی هستند که در یک تصمیم گروهی جهت 
در هم کوبیدن مســلمانان به مدینه هجوم آوردند و مدینه را از همه 

سو به محاصره خویش در آوردند. )مجمع البیان، ج 7 - 8،  ص532(
از نظر قرآن، قدرت خداوند، عامل پراکنده شدن مشرکان و دیگر 
احزاب متّحد، از اطراف مؤمنان مدینه و نیز پایان محاصره نظامی مدینه 
به سود مسلمانان، بدون درگیری نظامی و بدون پیروزی کافران بوده 
است. این شکست چنان به کام دشمنان تلخ آمد که چون مار گزیده به 
دور خویش می گشتند و از خشم و غیظ در حال انفجار بودند.)احزاب، 

آیات 9 تا 25؛ مجمع البیان، ج 7 - 8 ،  ص 550(
عوامل پیروزی مومنان شکست محاصره کنندگان مدینه

از نظر قرآن بر اســاس آیات 9 تا 25 سوره احزاب، عوامل چندی 
در موفقیت مومنان مدینه و شکست محاصره کنندگان نقش اساسی 

داشته است که عبارتند از:
1- نیک گمانی به خدا: هر چند که برخی از مسلمانان سست ایمان 
که هنوز قلب هایشان با آزمون های الهی با ایمان آمیخته نشده بود، نسبت 
به وعده های الهی بدگمان بودند، اما اکثریت اهل مدینه نسبت به خدا 
حسن ظن داشته و با اعتماد به این حسن ظن در برابر محاصره کنندگان 

ایستادگی و پایداری کردند و موفقیت را برای خود رقم زدند. 
2- ایمان به خدا: مومنان، به خدا و وعده های الهی ایمان داشته 
و موفقیت اسلام و مومنان را در سایه اطاعت از خدا و رسول الله)ص( 

باور داشــتند. از این رو، صبر و اســتقامت ورزیدند و در برابر فشارها 
عقب نشــینی نکردند. این گونه بود که موفقیت را برای خود و  اسلام 

رقم زدند.
3- امدادهای غیبی: از مهم ترین عوامــل موفقیت و پیروزی 
مومنان، امدادهای غیبی اســت که مومنان را در شرایط بسیار سخت 
یاری می رســاند. بنابراین، مومنان اگر ایمان خویش را تقویت کنند، 
به طور طبیعی مورد عنایت و امدادهای الهی در شــرایط نابرابر قرار 

می گیرند.
4- افزایش ایمان: قرار گرفتن در شــرایط سخت و ابتلاء ها که 
به عنوان سنت های الهی در قرآن مطرح است، خود یکی از مهم ترین 
عوامل افزایش ایمان در مومنان مدینه بوده اســت؛ زیرا آنان شرایط 
خویش را براســاس سنت الهی تحلیل کرده و به توصیه های خدا در 
این شرایط از جمله صبر بر مصیبت و بلا توجه یافته و این گونه مورد 

عنایت امدادی قرار گرفتند.
5- پیروی از اسوه: از نظر قرآن از دیگر عوامل پیروزی مومنان 
مدینه در شکســت محاصره کنندگان ، پیروی از رهبری اسوه است 
که شــخصیت محوری در مدیریت و هدایت مومنان داشته و مومنان 
به تصمیم ها و فرمان های او بی چون و چرا پایبند بودند. از نظر قرآن 
همین رویه و روش باید از سوی امت در موارد دیگر نیز به کار گرفته 
شــود تا موفقیت و پیروزی علیه محاصره کنندگان و دیگر تهدیدات 

علیه امت به دست آید.
این در حالی بود که در همان زمان، دشــمنان از طریق عوامل و 
ستون پنجم خویش از منافقان در مدینه بذر نفاق و تردید می افکندند 
و فعالیّت تبلیغاتی منافقان، برای درهم شکســتن جبهه مسلمانان، و 
به نفع احزاب متّحد محاصره کننده مدینه در جریان بود. )نگاه کنید: 

احزاب، آیات 9 تا 13(
نکته قابل توجه در جریــان محاصره مدینه اینکه در کنار جنگ 
سخت نظامی و محاصره و بسیج همه احزاب و دشمنان سوگند خورده، 

دشمنان با استفاده از دوستان و یاران داخلی خود در مدینه به جنگ 
روانی امت آمده و با همسویی منافقان با احزاب متّحد محاصره کننده 
مدینه، تلاش بسیاری را برای تضعیف روحیّه مسلمانان داشتند. آنان 
گاه با حضور در خط مقدم و رفتارهای مایوس کننده تلاش داشــتند 
تا بذر نومیدی و شکســت را در میان مردم مدینه بکارند. از این رو، 
منافقان با ایجــاد تزلزل، اضطراب و فرار از جنگ، در زمان محاصره، 
بــه همراهی و همگانی با نیروهای محاصره کننده مدینه پرداختند تا 
این گونه جبهه داخلی را سست ساخته و بذر شکست و ناکامی را در 
دل هــا بکارند و موفقیت را برای محاصره کنندگان و تحریم کنندگان 

رقم زنند.)همان(
بر همین اساس همواره لازم است امت و حکومت اسلامی نسبت 
بــه مواضع افراد داخلی که بــه ظاهر از امت ولی در عمل در خدمت 
دشمنان هستند مواضع روشن و اصولی داشته باشند و اجازه ندهند 
منافقان و نفوذی های دشمن در خدمت دشمن به اهداف خویش دست 
یابند. باید توجه داشت که همکاری و همسویی منافقان با محاربان و 
دشمنان، در تفرقه افکنی بین مؤمنان و توطئه علیه اسلام و مسلمانان 
یک شــیوه دائمی و همیشگی آنان است و آنها هرگز از ضربه زدن به 
خودی ها و مومنان دست برنمی دارند.)همان؛ توبه، آیات 107 تا 109(

محاصره همه جانبه مومنان در مکه
در تاریخ اسلام مسلمانان بارها تحت انواع محاصره ها قرار گرفته اند 
که از جمله مهم ترین آنها، محاصره در شــعب ابی طالب)ع( بود که از 
سخت ترین محاصره ها در تاریخ بشریت نسبت به اهل حق و حقانیت 

و پیامبران و مومنان است.
پس از اینکه چند ســال از بعثت پیامبر گذشــت، قریش دید که 
تمام تلاش هایش در محدود کردن رســول خدا ناموفق بوده اســت. 
سران قریش می دیدند که کسانی مانند حمزه عموی پیامبر مسلمان 
شــده اند و مسلمانان به حبشــه رفته اند و هر روز نیز اسلام گسترش 
بیشــتری می یابد. لذا مجلسی تشکیل دادند و در آن تصمیم گرفتند 
که مســلمانان را تحت فشار اقتصادی و اجتماعی بگذارند. آنان قصد 
داشــتند با این کار هم از شــمار مسلمانان بکاهند وهم بنی هاشم را 
که حامی رسول خدا بودند وادار کنند که پیامبر را تسلیم آنها کنند. 
آنان عهدنامه ای نوشــتند و داخل کعبه آویزان کردند و ســوگند 

خوردند که ملت قریش، تا دم مرگ طبق مواد زیر رفتار کند. 
1 ـ همه گونه خرید و فروش با هواداران محمد تحریم می شود؛

2 ـ کسی حق ندارد با مسلمانان ارتباط زناشوئی برقرار کند؛
3 ـ ارتباط و معاشرت با آنها اکیداً ممنوع می شود؛

4 ـ در تمام پیشامدها باید از مخالفان محمد طرفداری کرد. 
بنی هاشم و در راس آن ابوطالب وقتی اوضاع را چنین دیدند، برای 
حفظ جان پیامبر مجبور شدند که همگی به شعب ابوطالب میان کوه 
ابوقبیس و شعب ابن عامر بروند، چرا که دیگر نمی توانستند با کسی 
مراوده و ارتباطی داشته باشند و نیز در آن صورت بهتر می توانستند 
از جان پیامبر دفاع کنند. ابوطالب برای اینکار در نقاط مرتفع شــعب 
افرادی برای دیده بانی گماشت تا آنها را از هر گونه پیشآمد با خبر سازند. 
این محاصره که در ســال هفتم بعثت شروع شد. سه سال طول 
کشید و یکی از ســخت ترین دوره های زندگی پیامبر و مسلمانان به 
شمار می رود. آنها نمی توانستند مایحتاج خود را تهیه کنند، زیرا کسی 
حاضر به معامله با آنان نبود. قریش کســانی را مامور کرده بود اجازه 

ندهند کسی برای مسلمین آذوقه ببرد. 
کار به جایی رسید که جوانان و مردان، با خوردن یک دانه خرما در 
شبانه روز زندگی می کردند. در تمام این مدت، فقط در ماه های حرام که 
امنیت در سرتاسر شبه جزیره حکمفرما بود، بنی هاشم از شعب بیرون 
آمده و به داد و ستد مختصری  اشتغال می ورزیدند. پیامبر اسلام نیز 

فقط در همین ماه ها توفیق نشر و پخش آئین خود را داشت. 
سرانجام وضع مسلمانان و بنی هاشم به حدی رسید که بعضی از 
ســران قریش را تحت تاثیر قرار داد و تصمیم گرفتند که عهدنامه را 
ملغی سازند. در همین زمان، پیامبر به علم الهی، ابوطالب را از خورده 
شــدن پیمان مشرکین توسط موریانه آگاه کرد. این یکی از معجزات 

پیامبر بود، زیرا هیچ کس، در کعبه را نگشوده بود. 
وقتی مشرکان، پیمان را بیرون آوردند، مشاهده کردند که موریانه 
تمام عهدنامه را به جز عنوان »بســمک اللهم« خورده است. مجموع 
این مسائل سبب شد که تعهد قریش از بین برود و بنی هاشم بار دیگر 
آزاد شدند. اندکی پس از بیرون آمدن از شعب دو تن از عزیزترین افراد 
پیامبر یعنی ابوطالب و خدیجه درگذشتند. )نگاه کنید: سیره رسول 
خدا ، ص 361، فروغ ابدیت، سبحانی، ج 1، ص 353، به نقل از تاریخ 

طبری، ج 2، ص 78.(


